SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Conselho Municipal de Assistência Social

Praça Antonio Prado, 33, 14° Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01010-010
Telefone:
Resolução

Atos do Executivo nº 1534363
Disponibilização: 23/06/2025
Publicação: 23/06/2025

RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº 2443/2025, DE 10 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre o deferimento da manutenção da inscrição de organizações, no Conselho Municipal
de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Municipal nº12.524/1997 de 01 de dezembro de 1997, regulamentada pelo Decreto Municipal
nº38.877/1999 de 21 de dezembro de 1999, alterada pela Lei Municipal nº17.575/2021 de 19 de junho de 2021, regulamentada
pelo Decreto Municipal nº60.825/2021 de 30 de novembro de 2021; e, com as disposições de seu Regimento Interno, em
reunião ordinária da plenária realizada no dia 10 de junho de 2025, resolve:

I - DEFERIR a manutenção da inscrição das organizações, relacionadas abaixo, por atender integralmente as exigências
estabelecidas nas Resoluções do COMAS-SP: nº528/2011 de 03 de março de 2011, publicada no DOC-SP de 04 de março de
2011; nº1169/2017 de 14 de março de 2017; nº1263/2017 de 25 de outubro de 2017; nº1299/2018 de 27 de fevereiro de 2018;
nº1405/2019 de 22 de janeiro de 2019; nº1538/2019 de 17 de dezembro de 2019; nº1663/2020 de 17 de dezembro de 2020;
nº1783/2021 de 14 de dezembro de 2021; nº1812/2022 de 05 de abril de 2022; nº1935/2022 de 07 de dezembro de 2022;
nº1983/2023 de 02 de maio de 2023; e, nº1080/2016 de 31 de março de 2016, publicada no DOC-SP de 05 de abril de 2016:

Protocolo Nome CNPJ Assunto Processo SEI SAS

Mantida a
inscrição
pelo período
de 03 anos

740/2012-
ORG

Associação
Cultural e
Desportiva
Bandeirantes

67.009.043/0001-
09

Manutenção
2023

6024.2021/0001093-4

Freguesia/ Brasilandia

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

802/2012-
SERV

Associação
Amparo Maternal

61.904.678/0001-
93

MANUTENÇÃO
2022 6024.2021/0009658-8 VILA MARIANA

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2022
a
31/08/2025

Resolução 2443 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO (127953669)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 1

848/2012-
SERV

CENTRO DE
ASSISTENCIA
SOCIAL DE
VILA DIONISIA
– CASVIDIO

48.902.381/0003-
92

MANUTENÇÃO
2023 6024.2020/0011213-1 CASA VERDE /

CACHOEIRINHA

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

1400/2016-
SERV

ASSOCIAÇÃO
MARIA FLOS
CARMELI

06.272.037/0001-
55

MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0001004-7 SÉ

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

1363/2015-
ORG

FUNDAÇÃO
JULITA

62.805.759/0001-
07

MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0000998-7 M BOI MIRIM

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

1431/2017-
ORG

CRDC - Centro de
Recreação e
Desenvolvimento
da Criança
Especial

07.396.491.0001-
80

MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0009617-0 ITAQUERA

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

583/2012-
ORG

Associação
Israelita de
Beneficência Beit
Chabad do Brasil

60.622.073/0001-
47

MANUTENÇÃO
2023 6024.2022/0000141-4 PINHEIROS

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

1012/2013-
ORG

Instituto C –
Criança, Cuidado,
Cidadão

14.644.881/0001-
98

MANUTENÇÃO
2023 6024.2024/0005815-0 SÉ

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

1530/2018-
SERV

Núcleo de
Promoção Social
"Venha Conosco"

01.435.552/0001-
95

MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0007601-3 Capela do Socorro

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

Resolução 2443 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO (127953669)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 2

151/2011 -
ORG Casa José Coltro 59.483.099/0001-

72
MANUTENÇÃO
2023 6024.2021/0001079-9 Campo Limpo

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

507/2012-
SERV

Associação
Protetora da
Infância Província
de São Paulo -
Lareira São José

60.919.909/0001-
70

MANUTENÇÃO
2022 6024.2020/0006538-9 Pinheiros

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2022
a
31/08/2025

731/2012-
ORG

Instituto Nacional
de Capacitação e
Educação para o
Trabalho - VIA
DE ACESSO

05.699.372/0001-
71

MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0001086-1 SÉ

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

619/2012-
ORG

Associação
Beneficente e
Comunitária do
Povo -ABCP

08.978.522/0001-
74

MANUTENÇÃO
2023

6024.2020/0007527-9 Vila Mariana

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

900/2012-
ORG

SOCIEDADE
AMIGOS DO
JARDIM
VERÔNIA E
ADJACÊNCIAS -
SAJVA

51.165.298/0001-
20

MANUTENÇÃO
2023 6024.2022/0007815-8 Ermelino Matarazzo

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

1001/2012-
ORG

MOVIMENTO
UNIFICADO DE
DEFESA DA
CRIANÇA E
ADOLESCENTE
DE RUA-
MUDAR

71.738.645/0001-
74

MANUTENÇÃO
2023 6024.2024/0005952-1 Jaçanã/Tremembé

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

872/2012-
SERV

CÁRITAS
Diocesana de
Campo Limpo -
CDCL

64.033.061.0042-
06

MANUTENÇÃO
2023

 6024.2022/0000111-
2 M'Boi Mirim

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

Resolução 2443 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO (127953669)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 3

22/2011-
ORG

LACE - NUCLEO
DE ACOES
PARA A
CIDADANIA NA
DIVERSIDADE

49.356.157/0001-
43

MANUTENÇÃO
2023 6024.2021/0000208-7 Capela do Socorro

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

463/2012-
SERV

Círculo de
Trabalhadores
Cristãos de Vila
Prudente

61.876.868.0001-
44

MANUTENÇÃO
2023 6024.2021/0009725-8 Vila Prudente

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

997/2012-
SERV

Oblatos de Maria
Imaculada - OMI

57.125.981/0001-
10

Manutenção
2022 6024.2020/0011007-4 Sé

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2022
a
31/08/2025

600/2012-
SERV

Assistência Social
"A COLMÉIA"

51.150.423/0001-
29

Manutenção
2023 6024.2022/0000140-6 São Mateus

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

1267/2014-
SERV

CENTRO
SOCIAL NOSSA
SENHORA DO
ROSARIO

60.809.837-
0001-08

Manutenção
2022 6024.2021/0000099-8 LAPA

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2022
a
31/08/2025

Resolução 2443 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO (127953669)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 4

1173/2014-
ORG

Samaritano São
Francisco de Assis

02.627.820/0001-
33

Manutenção
2023 6024.2024/0008370-8 Mooca

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

860/2012-
SERV

CÁRITAS
Diocesana de
Campo Limpo -
CDCL

64.003.061/0001-
38

Manutenção
2023 6024.2022/0000119-8 M’ Boi Mirim

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

461/2012-
ORG

Associação Casa
dos Curumins

07.883.701/0001-
65

Manutenção
2023 6024.2021/0008217-0 Cidade Ademar

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

398/2012-
ORG

Sociedade do
Bairro de Vila
Progresso e
Adjacências

49.478.019/0001-
37

Manutenção
2023

6024.2020/0006455-2 São Miguel Paulista

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

441/2012-
ORG

Centro
Comunitário
Jardim Ipanema

50.708.486/0001-
95

Manutenção
2023 6024.2021/0008211-0 Capela do Socorro

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

Resolução 2443 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO (127953669)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 5

917/2012-
SERV

Associação
Educadora e
Beneficente –
AEB

50.951.805/0001-
99

Manutenção
2022

6024.2020/0010164-4 Ipiranga / Sé

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2022
a
31/08/2025

87/2011-
ORG

Centro de
Educação Popular
da Comunidade
Nossa Senhora
Aparecida

65.508.863/0001-
10

Manutenção
2022 6024.2020/0007009-9 São Miguel Paulista

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2022
a
31/08/2025

121/2011-
ORG

CROPH -
Coordenação
Regional das
Obras de
Promoção
Humana

43.473.487/0001-
32

MANUTENÇÃO
2023 6024.2024/0005334-5

Santana

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

673/2012-
SERV

MOVIMENTO
COMUNITÁRIO
CRISTO
LIBERTADOR

52.804.861/0001-
26

MANUTENÇÃO
2023 6024.2021/0009704-5 M'Boi Mirim

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

641/2012-
ORG

Associação Mãos
Amigas da
Reconciliação -
AMAR

58.068.776/0001-
23

MANUTENÇÃO
2023 6024.2021/0009707-0

Vila Prudente/Sapopemba

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

Resolução 2443 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO (127953669)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 6

631/2012-
ORG

SEARA
BENDITA -
Instituição Espírita

62.629.613/0001-
40

MANUTENÇÃO
2023 60242021/0009708-8 Cidade Ademar

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

740/2012-
ORG

Associação
Cultural e
Desportiva
Bandeirantes

67.009.043/0001-
09

MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0001093-4
Freguesia do Ó/Brasilândia

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

440/2012-
ORG

Associação
Menino de Deus

67.984.864/0001-
66

MANUTENÇÃO
2023

6024.2021.0008192-0 Casa Verde

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2023
a
30/06/2026

638/2012-
ORG

FRATERNIDADE
IRMÃ CLARA -
FIC

50.862.499/0001-
14

Manutenção
2025 6024.2025/0008083-2 SÉ

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

339/2012-
ORG

CENTRO
SOCIAL SANTO
ESTEVÃO

43.608.173/0001-
08 -

Manutenção
2025 6024.2025/0008059-0 PENHA

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

477/2012-
ORG

Instituição
Beneficente Nosso
Lar

62.026.976/0001-
90-

manutenção 2025

6024.2025/0008064-6 VILA MARIANA

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

Resolução 2443 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO (127953669)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 7

317/2012-
ORG

Obras Sociais de
Vista Alegre -
OSVA

46.332.888/0001-
60

manutenção 2025

6024.2025/0008068-9 FREGUESIA DO

O/BRASILANDIA

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

278/2012-
ORG

Associação
Beneficente à
Criança
Desamparada –
ABCD "Nossa
Casa"

03.858.692/0001-
00- manutenção 2025 6024.2025/0008070-0 LAPA

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

05/2011-
ORG

Associação Grupo
Assistencial Luiz
Sérgio

51.440.105/0001-
00-

manutenção 2024

6024.2025/0008072-7 SANTO AMARO

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

46/2011-
ORG

Associação
Espírita
Beneficente
Doutor Adolfo
Bezerra de
Menezes

60.478.245/0001-
50

Manutenção
2024 6024.2025/0008076-0 PENHA

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

408/2012-
ORG

Centro Social
Santo Dias

58.409.871.0001-
43

Manutenção
2022 6024.2024/0003290-9 Butantã

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2022
a
31/08/2025

408/2012-
ORG

CENTRO
SOCIAL SANTO
DIAS

58.409.871.0001-
43-

manutenção 2025

6024.2025/0008079-4 Butantã

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

Resolução 2443 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO (127953669)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 8

54/2011-
ORG

Instituição Maria
José Educar -
Projeto Ação
Batuquedum

05.099.715/0001-
67 manutenção 2024 6024.2025/0008081-6 M´BOI MIRIM

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

418/2012-
ORG

INSTITUTO
DOM BOSCO

60.802.154/0001-
29- manutenção 2025 6024.2025/0008073-5 SÉ

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

24/2011-
ORG

Sociedade
Assistencial
Espírita - SAE

60.600.491/0001-
33 Matriz manutenção 2024 6024.2025/0006886-7 LAPA

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

1179/2014
-ORG

Associação
Beneficente Sérgio
Gonçalves de
Desenvolvimento
Integral da Criança
e Adolescente -
Instituto DICA

10.289.561/0001-
06

manutenção 2025

6024.2025/0006808-5 CASA

VERDE/CACHOEIRINHA

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

219/2011-
SERV

CENTRO
COMUNITARIO
JARDIM
AUTODROMO

57.184.723/0001-
05

manutenção 2025

6024.2025/0008269-0 Capela do Socorro

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

1226/2014-
ORG

Associação Casa
da Família

08.608.749/0001-
28

manutenção 2024

6024.2025/0006834-4 Vila Mariana

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

Resolução 2443 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO (127953669)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 9

1189/2014-
ORG

INSTITUTO
CANTO DE LUZ

04.277.544/0001-
56

manutenção 2025

6024.2025/0007576-6 Campo Limpo

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

226/2011-
ORG

CHAMA
SOCIEDADE DE
ASSISTENCIA
AO
EXCEPCIONAL

44.146.587/0001-
17 manutenção 2024 6024.2025/0006800-0 Cidade Ademar

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

1196/2014-
SERV

Associação
Beneficente de
Amurt-Amurtel

92.251.354/0001-
27

manutenção 2024

6024.2025/0006769-0 CASA

VERDE/CACHOEIRINHA

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

204/2012 -
SERV

Ação Social
Comunitária do
Lageado Joilson
de Jesus

57.060.204/0001-
35

manutenção 2024

6024.2025/0006745-3 GUAIANASES

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

217/2011-
SERV

CENTRO
COMUNITARIO
JARDIM
AUTODROMO

57.184.723/0001-
05-

manutenção 2025

6024.2025/0008198-7 Capela do Socorro

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

878/2012-
ORG

Centro de
Promoção Social
Cônego Luiz Biasi
- CPSCLB

46.533.725/0001-
46-

manutenção 2025

6024.2025/0008193-6 VILA MARIA/VILA

GUILHERME

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

Resolução 2443 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO (127953669)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 10

1056/2013-
ORG

Associação
Solidariedade em
Marcha - SOMAR

08.008.707/0001-
56-

manutenção 2024

6024.2025/0008174-0 Santo Amaro

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

775/2012-
SERV

ASSOCIAÇÃO
PALOTINA

74.032.871/0001-
23-

manutenção 2024

6024.2025/0008085-9 Mooca

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

707/2012-
ORG

NURAP - Núcleo
de Aprendizagem
Profissional

57.745.291/0001-
64-

manutenção 2025

6024.2025/0008086-7 Santo Amaro

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

385/2012-
ORG

União Popular de
Moradia Adão
Manoel da Silva

64.616.246/0001-
75-

manutenção 2024

6024.2025/0008092-1 Guaianases

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

745/2012-
ORG

Lar Mãe do
Divino Amor -
Instituto Lemda

54.321.773/0001-
07- Matriz

manutenção 2024

6024.2025/0008100-6 MOOCA

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

634/2012-
ORG

Lar da Criança
Ninho de Paz

53.372.454/0001-
50-

manutenção 2024

6024.2025/0008103-0 MOOCA

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

Resolução 2443 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO (127953669)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 11

577/2022-
ORG

CENTRO
SOCIAL
COMUNITÁRIO
JARDIM
PRIMAVERA

47.424.296/0001-
31-

manutenção 2024

6024.2025/0008105-7 Capela do Socorro

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

1648/2019-
ORG

Casarão Brasil -
Associação
LGBTI

10.013.459/0001-
83 manutenção 2025 6024.2025/0008107-3 SÉ

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

1195/2014-
ORG

Associação Lar
Ternura - São
Camilo

44.807.261/0001-
93- manutenção 2024 6024.2025/0008122-7 Butantã

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

544/2012-
SERV

Centro de
Promoção Social
"Carmen Mendes
Conceição"

52.636.891/0001-
70

manutenção 2024

6024.2025/0008168-5 Santo Amaro

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

849/2012-
ORG

Congregação das
Irmãzinhas da
Imaculada
Conceição - CIIC

62.286.422.0001-
22 manutenção 2025 6024.2025/0008125-1 Ipiranga

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

116/2011-
ORG

ACAO SOCIAL
PADRE
PASCHOAL
BIANCO

56.812.373/0001-
11

manutenção 2024

6024.2025/0008164-2 Vila Prudente

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

Resolução 2443 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO (127953669)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 12

214/2011-
SERV

Centro
Comunitário
Jardim Autódromo

57.184.723/0001-
05 - Matriz

manutenção 2024

6024.2025/0008171-5 Capela do Socorro

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

216/2011-
SERV

Centro
Comunitário
Jardim Autódromo

57.184.723/0001-
05 - Matriz

manutenção 2024

6024.2025/0008172-3 PARELHEIROS

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

349/2012 –
ORG

Sociedade
Brasileira de
Cultura Japonesa e
de Assistência
Social -
CULTURA
JAPONESA

61.511.127/0001-
60

MANUTENÇÃO
2022

6024.2020/0006438-2 Sé

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2022
a
31/08/2025

187/2011-
ORG

Centro de Defesa
dos Direitos da
Criança e do
Adolescente
Mônica Paião
Trevisan

67.143.818/0001-
34

Manutenção
2025 6024.2025/0008419-6 Sapopemba

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

614/2012-
ORG

Centro Social
"Nossa Senhora da
Penha" - CENHA

43.028075/0001-
39

Manutenção
2024

6024.2025/0008423-4 Mooca

Deferimento
da
manutenção
30/04/2025
a
30/06/2028

154/2011-
ORG

Liga das Senhoras
Católicas de São
Paulo - Liga
Solidária

60.597.044/0001-
72

Manutenção
2024 6024.2025.0008427-7 Butantã

Deferimento
da
manutenção
de
30/04/2025
a
30/06/2028

II - A presente resolução atesta que as inscrições de organização acima mencionadas estão devidamente

mantidas por este Conselho pelo período de 03 (três) anos;

Resolução 2443 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO (127953669)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 13

Dimar Bérgamo Junior
Assistente Administrativo de Gestão
Em 18/06/2025, às 15:40.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 127953669 e
o código CRC C128A5A3.

Referência: Processo nº 6024.2023/0001818-1 SEI nº 127953669

III - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PANICO

PRESIDENTE - COMAS-SP

Resolução 2443 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO (127953669)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 14

	Resolução 2443 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO (127953669)